Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 228/2025

  Sanharó, 17 de junho de 2025

Ao Grupo dos Bacamarteiros e Coquistas da Barriguda

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 11 de junho de

2025, foi aprovado por unanimidade e com a associação do Plenário, o Voto de Aplauso 047/2025,

de autoria do Vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, ao Grupo dos Bacamarteiros e Coquistas da

Barriguda, pela brilhante apresentação realizada na abertura dos festejos juninos do nosso

município.

O referido grupo, mesmo enfrentando diversas dificuldades e a constante escassez de apoio

necessário, tem se destacado ao longo dos anos por sua dedicação em manter viva a cultura

popular, valorizando nossas tradições, fortalecendo nossa identidade e promovendo, através da

arte, o resgate da memória cultural do povo sanharoense.

Este reconhecimento se estende a todos os integrantes do grupo, verdadeiros guardiões da

cultura local, que com esforço, paixão e compromisso vêm renovando, a cada ano, a beleza e

autenticidade das nossas manifestações culturais. Ressalto também o papel fundamental do

vereador Ary Sérgio da Barriguda, que tem se mostrado um incansável defensor da cultura popular,

apoiando ativamente a manutenção e valorização desse importante patrimônio imaterial.

Diante do exposto, solicito que, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, seja consignado nos anais desta Casa Legislativa o presente Voto de Aplausos, como

forma de justa homenagem a esse grupo que tanto enriquece a vida cultural de nosso município.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/